
      

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 

Determinazione del Responsabile del Servizio 

Area AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

                                                                                                                                                COPIA 

 

Reg. Gen.189  

Data 01/12/2022 

N°81 

Oggetto: 

SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE – liquidazione indennità di scavalco 
in favore  del Dott. Antonio Grutteria  relativa al periodo  NOVEMBRE    2022 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE  ADDI PRIMO del mese di DICEMBRE      in Martirano Lombardo e nella 
Sede Comunale, il sottoscritto, in qualità di Responsabile D’Area,  accertato la regolarità tecnica amministrativa ai sensi del 
D.L. n.174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità degli impegni di spesa del presente 
provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) D.L. n.78/2009 convertito in legge 
n.102/2009, adotta la seguente determinazione: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Paola Ottavia ) 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02/08/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto le 

Responsabilità dell’Area economico-finanziaria limitatamente ai servizi n. 03 ( Contabilità-Bilancio e 

Programmazione finanziaria) e n. 04 (Tributi – Commercio-Economato);  

 

VISTO il TUEL n. 267/2000, in particolare: 

 l’art. 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli 

impegni di spesa; 

 l’art. 151,comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

 gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;  

 

ATTESO CHE: 

 il sottoscritto, in qualità di Responsabile D’Area, accertato la regolarità tecnica amministrativa ai sensi del D.L. 

n.174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità degli impegni di spesa del presente 

provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) D.L. n.78/2009 convertito in 

legge n.102/2009; 

 

PREMESSO che questo Ente con delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 15/10/2020 ha disposto lo 

scioglimento consensuale della convenzione di Segreteria tra i Comuni di Martirano Lombardo , San Mango 

d'Aquino e Filadelfia in attuazione di quanto previsto dall’art. 3 della convenzione medesima;  
 

VISTO il Decreto Prefettizio pervenuto al protocollo dell’Ente in data 28/10/2020 al progressivo n. 4194  con 

il quale si è preso atto dello scioglimento della suesposta convenzione; 

  
DATO ATTO CHE questo Ente ha provveduto a richiedere a codesta Spett/le Prefettura  il 

procedimento di nomina del nuovo segretario, mediante la richiesta di pubblicazione dell'avviso di 

ricerca di nuovo Segretario per ultimo con nota prot. 3437 del 14/10/2022 

 



 

CHE, in attesa di avviare il procedimento per la copertura della sede vacante per come previsto dal D.P.R. 465 

del 04/12/1997 e in particolare l’art.15, sono state inoltrate richieste, all’Ufficio Territoriale del Governo – Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali SEZIONE CALABRIA – di assegnazione temporanea presso questa sede 

di Segreteria per il periodo - dal 01/11/2022 e fino alla nomina di un nuovo Segretario Comunale titolare  - del 

Dott.  Antonio Grutteria ’, già segretario comunale dei Comuni di Amantea-San Lucido 
VISTO: 

 il Decreto Prefettizio n. 0099141  del  18/10/2022   acquisito in atti  con il quale il Dott.Antonio 

Grutteria    Segretario Comunale titolare dell’ufficio di Segreteria dei Comuni di Amantea-San 

Lucido è stato incaricato alla reggenza a scavalco presso la sede di Segreteria del Comune di 

Martirano Lombardo con decorrenza dal  01/11/2022  e fino al 30/11/2022 ; 
 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla determinazione del compenso spettante alla stessa 

per l’espletamento di tale incarico; 

 

VISTO l’art, 3 ( Trattamento economico spettante al segretario nei casi di reggenza o supplenza a scavalco) 

dell’Accordo n. 2 del contratto integrativo di livello nazionale dei segretari comunali e provinciali siglato il 

22/12/2003, come modificato dall’Accordo del 13/01/2009, che testualmente recita: “Le reggenze e supplenze 

a scavalco sono attribuite con provvedimento motivato dall’Agenzia ai Segretari titolari di sede, sentite le 

Amministrazioni interessate, solo in via residuale rispetto all’affidamento di tali incarichi ai segretari 

Comunali in disponibilità, eccezionalmente, e per un tempo limitato che non può eccedere i 120 giorni per le 

reggenze e un anno per le supplenze”;  
 

DATO ATTO che al Segretario cui vengono conferiti tali incarichi, spetta un compenso stabilito in misura 

percentuale sulla retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1, lett. da a) ad e) del CCNL 

del 16/05/2001, ragguagliata al periodo di incarico;  
 

CHE tale percentuale può essere fissata con le modalità definite in sede di contrattazione decentrata regionale, 

in misura non superiore al 25%;  
 

VERIFICATO che il CCDI di Livello Regionale dei segretari comunali e provinciali della Regione Calabria 

ha definito il compenso per i servizi di supplenza a scavalco nella misura del 25% della retribuzione 

complessiva in godimento, così come per altro riportato nei Decreti prefettizi di conferimento incarico citati in 

premessa;  
 

EVIDENZIATO che il Dott. Antonio Grutteria ’ beneficia di una retribuzione mensile lorda di € 4.553,73;  

 

ACCLARATO che la percentuale pari al 25% della retribuzione utile è di € 1.138,43  
 

QUANTIFICATO l’importo delle competenze da corrispondere in favore del Dott. Antonio Grutteria per il 

periodo sotto indicato per la reggenza a scavalco come di seguito indicato: 

 

PERIODO DI INCARICO TOTALE DA 

01/11/2022 -30/11/2022 LIQUIDARE 

  

COMPETENZE 1.138,43 

ONERI SOCIALI 303,74 

IRAP 96,77 
 

 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei 

servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e 

sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 



 

RITENUTO pertanto di dover impegnare e liquidare la somma dovuta a titolo di indennità di scavalco; 

 

DETERMINA 
 
 

Di attribuire al Segretario Comunale il compenso per la reggenza a scavalco nella misura del 25% della 

retribuzione complessiva in godimento spettante per il periodo dal 01/11/2022 al 30/11/2022 

 

Di impegnare la somma necessaria  a titolo di indennità dovuta per la reggenza a scavalco in favore del  

Dott. Antonio Grutteria. 
 

Di liquidare  per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono interamente riportati e trascritti, al  Dott. 

Antonio Grutteria, Segretario Comunale a scavalco presso questo Ente  la somma di €  1.138,43; 

 

 

Di far fronte alla spesa suddetta  con imputazione al cap. 40.00 del bilancio corrente esercizio in corso di 

predisposizione dando atto che, tale compenso, è assoggettato a contribuzione previdenziale e assistenziale; 

 

PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito del 

Comune di Martirano Lombardo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    (F.to  Dott.ssa Paola Ottavia ) 

 

 

 

 

       

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data 01/12/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

              .                      f.to Dott.ssa Paola Ottavia 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  1.138,43 40.00 2022 

 

Data  01/12/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott.ssa Paola Ottavia 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 01/12/2022                                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                          

N. Albo __________ del 01/12/2022 

 
Per copia conforme all’originale. 

Martirano Lombardo, lì 01/12/2022                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                Dott.Antonio Grutteria  

  

____________________________________ 


